

Wychodzi rano codziennie, wyjąwszy dni poświęczone.
W razie nadejścia ważnych wiadomości, wydany będzie Dodatek.

BIÓRO REDAKCYI przy ulicy Śgo Jana pod Nr. 299
na dole.

Przedpłata wynosi:

	rocznie	kwartalnie	miesięcznie
W Krakowie	złr. w. a. 12	złr. 5	złr. 1 cent. 10
w Galicyi i całym Państwie Austr.	" " 16	" 4	" 1 " 50
w Prusach	talarów 12	talár. 3	talár. 1
w krajach Związku niemieckiego	16	" 4	" 1 sgr. 10
we Francyi i Anglii	franków 80	" 20	" 7
w Belgii	" 60	" 15	" 6
we Włoszech i Szwajcaryi	" 100	" 25	" 9

Pojedynczy numer 6 centów.

Przedpłatę przyjmują:

Administracja „WIEKU“ w Rynku, w pałacu zwanym Krzysztofory, na dole, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.— Ogłoszenia i inseraty wszelkiego rodzaju przyjmuje Administracja „WIEKU“ do zamieszczenia, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 6 centów za następne po 4 centy oraz za opłatą należyłości stempowej po 50 cent. od każdorazowego ogłoszenia.
Zanim dziennik „WIEK“ wciągnięty będzie w wykazy prenumeracyjne urzędów pocztowych za granicą państwa austr. uprasza się o nadsyłanie przedpłaty wprost do Administr. „WIEKU“ w Krakowie.
Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „WIEKU“.— Listy reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.— Listy ni frankowane nie przyjmują się.
Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 26 kwietnia.

Pamiętają zapewne czytelnicy memoriał Pogodina podany przez niego na wiosnę w r. z. do władz moskiewskich, a mianowicie do jen. Sumorokowa, w którym ten profesor uniwersytetu moskiewskiego pisząc się „zwolennikiem wolności i autonomii Polski“, wypowiedział obok tej hipokryzji sofizmat, że „jedynym rozstrzygnięciem kwestyi polskiej jest systematyczne wyniszczenie narodowości polskiej w prowincjach dawniej Zabrzanych“, że „tylko tym sposobem zabezpieczyć można spokój Rosyi.“ Przedstawiał on iż „należy przedsięwziąć inne jeszcze środki wyniszczenia żywiołu polskiego w prowincjach Zachodnich“ to jest na Litwie, Wołyniu, Podolu i Ukrainie, aby „zmienić te prowincye w starą własność Rosyi“ i „oswobodzić rodaków od jarzma plemienia polskiego, które od czasu kiedyśmy je *zawojowali*, ciągle dąży do innego losu i nie chce z nami żyć w zgodzie.“

Nie będziemy tu rozszerzać się dalej nad tym memoriałem, powtórzonym zresztą w r. z. w wielu dziennikach, a który jest zlepkiem hypokryzji z śmiesznymi nawet sofizmatami, jak to czytelnicy widzą już z przytoczonych powyżej przez nas dosłownie zdań Pogodina, chcącego, jak mówił, *zamienić* prowincye polskie w *starą* własność Rosyi! i *wywobodzić* Rosyan z pod jarzma *zawojowanych* przez nich Polaków! Dzisiaj wskażemy, iż rząd rosyjski, obok dawnych swych środków, przeprowadza nowe, proponowane przez Pogodina, w celu wyniszczenia narodowości polskiej.

Między różnymi środkami jednako lojalnymi wytepienia żywiołu polskiego, zalecał memoriał Pogodina, wykupienie wszelkim sposobem ziemi od wiekszych i oświecenijszych właścicieli ziemskich miejscowych to jest polskich, a nabycie jej przez Moskali, którymby rząd różnymi sposobami kupno to ułatwił. Otóż rząd moskiewski przeprowadza i ten środek obok innych: sekwestrem i ogromnymi kontrybucjami, oraz zniszczeniem ruchomości i prześladowaniami zagnęła on właścicieli dotychczasowych, to jest Polaków do sprzedaży dóbr, a rozporządzenie wydane w Petersburgu 4go kwietnia, ułatwia

wszelkimi sposobami kapitalistom i właścicielom moskiewskim zakupowanie majątków w 9 guberniach Zachodnich, to jest na Litwie, Wołyniu, Podolu i Ukrainie, przez dawanie im pożyczek pieniężnych na te zakupy i obdarzanie nabywców różnymi przywilejami osobistymi. Rozporządzenie to ogłosił wraz z swymi uwagami *Inwalid Ruski* i *Wiestnik Wileński*, a powtórzył w streszczeniu *Dziennik Powszechny*. *Inwalid* twierdzi, że rozporządzenie to, prócz „ekonomicznej (!) korzyści (a korzyścią tą jest zapewne zniszczenie majątku obywateli polskich) ma także cel polityczny „bo bardziej stanowczo niż cokolwiek innego pomódz może do tak pożądanego pod każdym względem zruszczenia wyższej klasy właścicieli ziemskich w tych prowincjach.“ Może jednak omylił się w swych nadziejach Pogodin, *Inwalid* i władze moskiewskie: owi kapitaliści moskiewscy otrzymujący łatwość wykupowania ziemi w Litwie i innych prowincjach polskich, zamiast zruszczyć te prowincye, spolszczą się sami pod wpływem potężniejszej dążeni, myślą i cywilizacją narodowości polskiej, jak to już nieraz mieliśmy przykłady.

Przytaczamy tu z *Inwalida* treść tego wspomnionego już przez nas dawniej rozporządzenia, ułatwiającego Moskalom nabywanie dóbr w prowincjach polskich, a zarazem uwagi tegoż dziennika petersburskiego. Piszę on:

„W dniu 25 zeszłego marca (v. s.), wydane zostało nadzwyczaj ważne z powodu następstw postanowienie, mianowicie rozkaz co do ulg, osobistych przywilejów i pieniężnych pożyczek dla kupowania majątków w 9ciu guberniach zachodnich, przez osoby mające dostateczne środki, z innych gubernij. Środek ten, jak powiada rozkaz, został przedsięwzięty dla przywrócenia w prowincjach Zachodnich upadłej działalności ekonomicznej (?), ale oprócz korzyści ekonomicznej, rozległe jego zastosowanie, mogłoby bardziej stanowczo niż cokolwiek innego, pomódz do tak pożądanego pod każdym względem zruszczenia wyższej klasy właścicieli ziemskich w tych prowincjach. Dla udzielania pożyczek na kupno, ma być utworzony oddzielny fundusz. Osoby pragnące korzystać z tych ulg, starać się mają o ich uzyskanie u ministra dóbr rządowych. Ponieważ obywatele polscy w tych prowincjach, przez swój sposób działania, takie wywołały stosunki z ruską (?) kla-

są roboczą, przy których prowadzenie gospodarstwa byłoby dla nich nadzwyczaj utrudnionem (!), a puszczenie majątków w dzierżawę, jedynym dzierżawcom w prowincyi — żydom, według wszelkiego prawdopodobieństwa okaże się nadzwyczaj niekorzystnym, to niezawodnie, z szczególnem zadowoleniem (!) przyjmują postanowienie z d. 25 marca, jako przedstawiające jedyny dogodny sposób wyjścia, z nader trudnego i anormalnego położenia, w jakim sami siebie postawili.“

Tę uwagę *Inwalida* będącą w każdym prawie wyrazie szyderstwem, roztrząśniemy tu nieco bliżej. Najprzód fałszem jest, aby stosunek między dawnymi właścicielami a „klasą roboczą“ był taki, iżby prowadzenie gospodarstwa było dla nich nader utrudnionem; wprawdzie dokładali ajenci moskiewscy wszelkich starań, aby klasy społeczeństwa między sobą poróżnić, lecz im się to niepowiodło. Przyznajemy, że przemiana stosunków włościańskich utrudniła bardzo, w chwili przejścia społecznego, prowadzenie gospodarstwa rolnego większego; lecz utrudnienie to byłoby przynajmniej takie dla właścicieli moskiewskich, jakie jest dla polskich; ale władze moskiewskie postarały się znieść tę równość przez zaskwestrowanie pierwszym majątków lub nałożenie na nie kontrybucyj. Powstanie na Ukrainie w 1855 r. jasno dowiodło z kim w lepszych stosunkach jest lud roboczy, to jest włościanie: czy z właścicielami polskimi, na których nigdzie nie uderzali, czy też z moskiewskimi, którzy wszędzie uciekać musieli z swych majątków, zagrożeni przez włościan ukraińskich. Przeszłoroczne napady gromad hajdamackich na właścicieli polskich, nie obalają prawdy objawionej faktem powyżej wspomnianym, gdyż każdy mający siłę może podburzyć gromady włościanów do napaści, zachęciwszy je obietnicą rabunku i przyrzeczeniem bezkarności.

Co do drugiej pomyłki, że *Inwalid* klasę roboczą we wszystkich dawniej zabrzanych prowincjach nazywa „ruską“, powiemy tylko, iż dziennik ten moskiewski zaczytał się w okólnikach Murawiewa, widocznie usiłowanie i chęć bierze za uczynek. Twierdzenie *Inwalida*, że jedynymi dzierżawcami majątków w prowincjach dawniej Zabrzanych, są żydzi, okazuje albo najzupełniejszą nieznajomość stosunków tego kraju, albo złą wolę i umyślną pomyłkę, co prawdopodobniej-

TRZECHSETLETNIA ROCZNICA

urodzin Szekspira.

(Ciąg dalszy).

Niebawem wszakże zapomniano o wielkim poecie. Ruch religijno-polityczny, z którego powstał epiczny geniusz Miliona, autora „Utraconego raju“ niesprzyjał swobodnemu i humorystycznemu na świat pogładowi poety, uważał jego dzieła za plód pogański i bluźnierczy. W 17 wieku jedno zaledwie wydanie Szekspira pojawiło się, które fanatyzm niszczył, należące dzisiaj do największych rzadkości. Zacztyany w biblii Anglik z czasów Kromwella gorszył się świeckim Szekspirem a mieszczański nasz autor krył się po zamkach rycerzy starej daty, jak to trafnie Walterskott w swoim „Woodstok“ przedstawił. Literatura, która się za restauracji Stuartów i po wprowadzeniu na tron Wilhelma Orańskiego w Anglii rozwijała, wyszła z francuskich wzorów, płodziła sztywne dramata pseudoklasyczne i filozoficzno-dydaktyczne poemata; trudno jej zatem było widzieć w Szekspirze więcej, jak chlubny przeszłości zabytek. Zasłużyła się ona

wszakże wydaniami komentarzami nad Szekspirem Row'a, Popego, Warburtona, Johnsona, Steevens'a a przedewszystkiem pracowitego Malone. Nie podlega wątpliwości, że to zmartwychwstanie Szekspira w nowych wydaniach pchnęło nadsładowniczą literaturę angielską no nowe, narodowe tory, które przygotowane Goldsmithem, Fieldingiem, Macphersonem, Gayem, Sheridanem, w dziewiętnastym wieku wydały Walterskotta i Byrona.

W końcu osmnastego wieku sława Szekspira rozchodzić się zaczyna po Europie: Letourneur r. 1776 wydaje tłumaczenie dzieł jego po francusku, Voss tłumaczy go na niemieckie. Voltaire obrzuca go szyderstwem, ale piękno zwycięża. Szkoła romantyczna zaprowadza kult Szekspira. Tłumaczy go Schlegel i Ludwik Tieck, Gerwinus pisze o nim wyborne dzieło. W Anglii pracują nad nim Wordsworth i Campbell, we Francyi Villemain i Guizot. O znaczeniu Szekspira i wpływie jego na literaturę naszą powiemy niżej.

„Natura“ realizm, oto najistotniejszy charakter utworów muzy Szekspira. Z warunków nieudolnej sceny, która napuszystość i grubość na widzach efekt sobie za najwyższy cel położyła, wy-

szedłszy, geniusz Szekspira pozbywszy się epoki Tytusa Andronika i Perikleasa, czarodziejską różczką wydobywać począł sceniczny efekt, nie z przypadkowości, nie z nadzwyczajnych zawiłań i „Deus'ów ex machina“ ale z istoty rzeczy, z prawdy charakterów, z konieczności psychologicznej, która bohaterom tak a nie inaczej żyć, działać i ginąć rozkazała. Jeżeli w dramacie greckim postacie wprowadzone są tylko przedstawicielami idei, jeżeli ta idea wiedzie je do tragicznej katastrofy, spotkawszy się z drugą wrogą potęgą, jak np. Antigone z Kreonem, jeżeli do wytłumaczenia tych zajść, potrzeba tłumitu i teoryi fatalistycznej greckiej, odzywającej się przez usta chóru, jeżeli w dramacie hiszpańskim postacie wprowadzone grupują się ostatecznie około niewidzialnej potęgi, która w ostatniej chwili rozcina węzeł, jak się to np. dzieje w pięknej tragedyi „Dewocya do ś. Krzyża“ (la devotion a la Cruz), słowem jeżeli w dramacie greckim i katolickim hiszpańskim, ostatni motyw pozostaje poza charakterami: to Szekspir po raz pierwszy utworzył w dramacie świat zamknięty, artystycznie skończony, w którym wprowadzone osoby objawiają się we wszystkich

obiega wieść, że Francya zamierza rozszerzyć zakres konferencyj, zmienić je w kongres i wprowadzić na obrady sprawę polską; mówią, że podróż niedawna ks. Gramonta do Paryża jest w związku z tym zamiarem Francyi. Podług tej wieści ks. Gramont miał gabinetowi tuieryjskiemu dać wyjaśnienia względem zapatrywania się Austrii na kwestyę polską... Do wiadomości tych *Ost Deutsche Post* dodaje swoje mniemanie, że konferencye londyńskie nie przekroczą zakresu sprawy księstw zaelbiańskich, lecz nie pisze na czem to gołosłowne mniemanie swoje opiera.

TELEGRAMY.

Hamburg 25 kwietnia. Książę Karol pruski, ojciec ks. Fryderyka Karola, przybył tu wczoraj wieczór z licznym orszakiem i stanął w hotelu Europejskim. Obiegają pogłoski, iż ks. Karol oczekiwac ma w Hamburgu przybycia Cesarza austriackiego, aby JCAMOści towarzyszyć w podróży na linię bojową. Przechodzą tedy ciągle transporta pruskiej amunicji na północ.

Hamburg 25 kwietnia. Według listów z Kopenhagi, większa część wojsk z Alsen przeznaczona jest dla wzmocnienia korpusu w Jutlandyi, który ma być zwiększony do 30 tysięcy piechoty, oprócz liczonej jazdy, aby wstrzymywać posuwanie się nieprzyjaciela w głąb Jutlandyi. (Wiadomość ta mniej dokładnie telegrafowana nam była wczoraj wieczór. P. R. W.)

Flensburg 24 kwietnia. Według nadeszłych tu listów z linii bojowej, krąży pancerna bateria „Rolf Krake“ i dwa inne wielkie okręty duńskie w północnej części alsenskiego Sundu, i od czasu do czasu strzela do wojsk pruskich na szleswickim brzegu stojących.

Altona 25 kwietnia. Gazeta *Szleswicko-holsztyńska* pisze: iż feldmarszał. Wrangel przybył wczoraj wieczór do Kiel, a dziś rano udaje się na wyspę Fehmann.

Petersburg 24 kwietnia. Niemiecka *Petersburger Ztg.* pisze: Ani jeneralny konsul w Bukareszcie nie żądał od ks. Kuzy usunięcia od steru rządu ministeryum Kogolniczana, ani dowódca wojsk rosyjskich w Besarabii i nie otrzymał rozkazu wkroczenia do Moldawii. Obie wiadomości podane przez austriackiego *Wanderera*, są mylne. (Tak jak nie daliśmy bezwzględnie wiary doniesieniu *Wanderera* i pisaliśmy, że groźby moskiewskie musiały być warunkowe, w celu jedynie rzucenia postrachu na Rumunię, gdyż rząd moskiewski niemógłby ich wykonywać z obawy wywołania wojny, — tak i dzisiaj nie dajemy bezwzględnie wiary zaprzeczeniu *Petersburskiej Gazety* niemieckiej, niemającej zresztą żadnego urzędowego charakteru. Żądania ze strony Moskwy a następnie groźby były, lecz zapewne inaczej wyrażone niż je *Wanderer* podał. P. R. W.)

Przegląd polityczny.

Partya antysocjalnych panslawistów natężyła środki ruszczenia Kongresówki, usiłując przeprowadzić w tej prowincyi taki sam system gnębienia narodowości polskiej jaki przeprowadza Murawiew i Anenkov w prowincyach dawniej Zabrzanych, którego to systemu jeden nowy środek wskazujemy powyżej na wstępie. Zaciętością gnębienia narodowości polskiej odznaczający się książę Czerkaski, który usiłuje moskiewski język zrobić urzędowym w Kongresówce, wydał pod dnem 4 t. m. tajny okólnik do cywilnych gubernatorów, w którym przypominając statut muchanowski, poleca im, aby sprawdzili czy wszyscy urzędnicy znają język moskiewski, i nakazuje, iżby nieznanym oznaczyli termin nauczania się tego języka, a jeśli to nie nastąpi, wydalili ich ze służby; teraz zabrania im awansować na wyższe posady wszystkich nieumiejących po rosyjsku i którzy prócz tego nie będą mieli dobrego świadectwa konduity politycznej od komendanta żandarmskiego. — Deportacya więźni politycznych na Sybir i w głąb Rosyi trwa ciągle: w d. 22 t. m. wywieziono z Warszawy koleją petersburską przeszło 300 politycznych więźni, między którymi była także znaczna liczba kobiet; niektórzy więźniowie byli w kajdanach. — Niedokładne wiadomości z Krakowskiego i Sandomierskiego donoszą o nowych potyczkach w opoczyńskim i

opatowskim powiatach, lecz nie umia bliżej oznaczyć miejsca i dnia boju: jedne twierdzą iż bił się tam oddział Junoszy, inne że walczył oddział pod osobistym dowództwem jen. Bosaka. Niedokładna także wieść donosi że w mieście Wierzbniku zginął na szubienicy dowódca oddziału Denisiewicz, wzięty niedawno do niewoli przez Moskali, jak donosił *Dziennik Powszechny*.

Zwołanie sejmu siedmiogrodzkiego na dzień 23 maja nakazane rozporządzeniem JCAMOści z 22go t. m., oraz przemowa jaką miał nowomianowany kanclerz węgierski hr. Zichy przy przedstawieniu urzędników kancelaryi nadwornej, przy czem hr. Zichy zapewnił, że pozostanie wiernym rozkazom JCAMOści jak zaprzysiągł, która to przemowa jednak nie zawiera bliższego rozwinięcia programu kanclerza, — są najważniejszym z wypadków o jakich piszą dzienniki wiedeńskie z 26go b. m. — Z wypadków zagranicznej polityki projekt popierany przez Francję i Anglię jak to donosi *Mem. diplom.*, zniewolenia strony któraby na zawieszenie broni przystać nie chciała, silnie zajmuje też dzienniki. *Botschafter* aczkolwiek wiadomości tej nie daje wiary, w dłuższym ustępie przywodzi przykład z przeszłości, w którym Francya w obronie Belgii napieranej przez Holendrów z korpusem 80 tysięcznym pod wodzą marszałka Gerarda wkroczyła do Belgii i tym sposobem przyspieszyła zawieszenie kroków nieprzyjacielskich. Chwila obecna dodaje *Botschafter* jest odmienną, aczkolwiek odwaga angielskich mężów stanu zużyła się na słabych. Dziennik ten nie wierzy, aby Anglia która w tej chwili tyle uległości okazuje dla Francyi, iż na jej żądanie oddała ministrów, a z kraju swego wydała uroczyście podejmowanych bohaterów (myli się pod tym względem *Botschafter*, gdyż rząd francuski był zupełnie obcy przyspieszeniu odjazdu Garibaldeggo), nie odważy się na krok ten, na który mocarstwa niemieckie dopiero po zajęciu wyspy Alsen zgodzić się mogą.

Na duńskim teatrze wojennym jest pozorna cisza, gdyż obydwie strony zajęte są przeprowadzeniem głównych sił na inną linię bojową, to jest do Jutlandyi. Pod tym względem położenia rzeczy przedstawionego wczoraj przez nas w tem miejscu, nie posunęły w niczem naprzód dzisiejsze wiadomości. Około Veile w Jutlandyi koncentrują się pruskie wojska; duńskie zaś zajmują a raczej zajmowały jeszcze 20 t. m. miasto Horsens, ku któremu w dniu tym ruszyła dywizya gwardyi pruskiej z odpowiednią jazdą, lecz dotychczas nie ma wiadomości o jakimkolwiek tam starciu. Wkrótce one jednak nastąpią, gdyż Dania wyęcha ostatnie siły do walki, Prusy zaś posyłają nowe posiłki na linię bojową, i twierdzą że 15,000 świeżych wojsk wiozą tam kolejami żelaznymi. Czyż walkę rozszerzającą się dalej wstrzyma konferencya, na której pierwszym, po ukonstytuowaniu się jej, posiedzeniu miała Francya wraz z Anglią wnieść żądanie zawieszenia broni, poparte groźbą zwrócenia oręża przeciwko temu, kto tego żądania nie posłucha? Organ prezesa pruskich ministrów *Nordd. Allg. Ztg.* w numerze z 26 t. m. pisze, że poufne posiedzenie konferencyi 20 t. m. „zwołane przez Anglię, miało tylko na celu utworzenie dyplomatycznej koalicji przeciwko trzem niemieckim pełnomocnikom“, lecz twierdzi dalej ten dziennik, że usiłowanie Anglii się nie powiodło. Wstępny artykuł w tymże numerze półurzędowego dziennika pruskiego okazuje, jak ministeryum Bismarka chce zwycięstwo pod Dyplem wyzyskać tyle może przeciwko liberalnym stronnictwom w Prusiech co przeciwko Danii; z artykułu tego przebija jeden z celów dla których rząd pruski do Danii wyprawę przedsięwziął, cel, któryśmy niejednokrotnie wskazywali, a którym jest skierowanie niemieckich dążeń na zewnątrz od spraw wewnętrznych.

Pruski *Staatsanzeiger* z 25go t. m. donosi szumnie o małej potyczce morskiej, która zaszła 24go t. m. w południe, blisko przylądka wyspy Rugii: kilka statków kanonierskich pruskich, ujrawszy zapewne, iż eskadra duńska oddaliła się z pod Swinemünde i pozostała je-

dna tylko fregata „Tordenskiold“, wybiegły z portu i zaczęły do niej strzelać, lecz jej dosięgnąć nie mogły; poszła im więc na pomoc pruska fregata „Grille“, a raport pruski twierdzi, iż z 26 strzałów, 3 trafić miały fregatę duńską i zapaliły maszt, ogień jednak ugaszono. O takiej to potyczce rozgłoszono wiadomości telegrafem po Europie.

Co się tyczy stosunków Prus z Austrią w sprawie duńskiej, są codziennie odmienne oznaki. W jednym dniu zapowiadają one, iż Austriya nie da się pociągnąć Prusom dalej w wojnę i niezadowolniona jest z wyprawy do Jutlandyi, w drugim objawiać się zdają najzupełniejsze między obu mocarstami porozumienia. Ostatnie wieści niepewne lecz prawdopodobne głoszą o zjeździe cesarza austriackiego z królem pruskim, inne o podróży JCAMOści na linię bojową. Zamieszczony powyżej telegram z Hamburga; mówiący, iż przybył tam książę Karol pruski, podobno dla przyjmowania cesarza, daje jakąś podstawę tej zkadinał nieprawdopodobnej wieści. Dzienniki pruskie i inne niemieckie przychodzą także do naturalnego wniosku, iż podróż króla pruskiego ma związek z jego zamiarami względem Holsztynu. — *Deutsche Allgemeine Zeitung* pisze, że obecność króla pruskiego w Szleswiku „jest rękomią, że tenże nigdy nie pozwoli, aby ta ziemia tak drogo okupiona krwią pruską na powrót stała się łupem nieprzyjaciół“. O stanowisku jakie zajmą Prusy na konferencyach londyńskich przemówiła także pruska *Provincialcorrespondenz*, która jest organem bardziej wstecznego odcienia w ministeryum pruskim. Dziennik ten zapewnia, że między Prusami a Austrią panuje dobre porozumienie, i pisze, że dążenie Prus na konferencyach skierowane będzie na to, aby w ścisłym porozumieniu z Austrią i na zasadzie słusnych życzeń księstw uzyskać dla tychże najlepsze warunki co do ich samodzielności i niezawisłości i co do ich ścisłego połączenia się z Niemcami“. Pełnomocnik Związku niemieckiego na konferencye, p. Beust, przybył przeciw 23 t. m. do Londynu. — *Nat. Ztg.* z 25 b. m. potwierdza wiadomość o powinszowaniu, jakie przesłał cesarz Napoleon królowi pruskiemu, z powodu zwycięstwa pod Dyplem, o czem pisaliśmy wczoraj.

We Francyi tak jak i wszędzie indziej panuje niepewność co do najbliższej przyszłości. Do *Indépendance* piszą z Paryża: „Dwa prądy wprost sobie przeciwne spostrzegać się dają w opinii publicznej. Jeden wychodzi z kół politycznych i jest pełen zaufania, drugi z kół finansowych, a ten nacechowany jest wielkiem powątpiewaniem. Według jednych położenie jest wyborne i rozwiązanie wszystkich kwestyj zapewnione, według drugich pogorsza się ono codziennie i zbliża się ku katastrofie.“ *Patrie* z 24 b. m. innymi słowy tę samą niepewność zdradza. „Stanowisko pełnomocników niemieckich dwie drogi zostawia Anglii do wyboru, rezygnacyę albo porażkę. Sądzą, że chociaż niechętnie zgodzi się ona na głosowanie w księstwach, a zasada narodowości dzięki inicjatywie Francyi jeszcze raz tryumfować będzie. Jeżeli Anglia i Dania na ten środek rozwiązania sporu się nie zgodzą, Prusacy prawdopodobnie Szleswiku i Jutlandyi nie opuszczą.“ — *Constitutionnel* donosi o zaburzeniach w Tunis. Flota francuska i angielska udała się tam w celu zapewnienia opieki cudzoziemcom. Budżet nie przyjdzie pod obrady aż 2 maja, z tego powodu posiedzenia ciała prawodawczego aż do 4 czerwca przedłużone być mają. 27 b. m. rozpoczną się rozprawy nad ustawą o koalicji robotników, której sprawozdawcą jest p. Olivier. Pan Nigra poseł włoski prowadzić ma układy z gabinetem tuieryjskim na wypadek śmierci papieża, którego zdrowie znowu pogorszyć się miało.

Pobył Garibaldeggo w Londynie i Anglii jest ciągle głównym tam przedmiotem uwagi. Dzienniki opisują odwiedziny jego uczynione obu Izbowi Parlamentu w czasie ich posiedzeń, dodając, że gdy przybył do Izby wyższej, gdzie dla niego urządzone siedzenie przy łożu tronowej, wszyscy a między innymi lord Russell, pospieszyli go witać, tak, że posiedzenie chwilowo za-

